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292 Recenzje [8]

Antoni S t a n k i e w i c z ,  De homicidió in iure jpoenali romano, Romae, 
1981 s. 120. Wyciąg z pracy doktorskiej pisanej na Papieskim Uniwer
sytecie Lateraneńskim w Rzymie do doktoratu z prawa cywilnego

P roblem atykę przestępstw a zabójstw a w  praw ie rzym skim  starał się  
autor przedstaw ić m ożliw ie w szechstronnie w ykazując ew olucję po
szczególnych zagadnień. D la uzyskania jasności przy naśw ietlan iu  po
szczególnych zagadnień autor przyjął podział rzeczow y, a dopiero w e 
w nątrz niego sygnalizuje etapy rozw oju historycznego.

P ierw szy rozdział pośw ięca autor w yjaśn ien iu  pojęć w  najstarszych  
źródłach prawa rzym skiego i ów czesnego piśm iennictw a. K olejny roz
dział drugi naśw ietla  nam  podm iot pasyw ny przestępstw a i to zarów 
no w  praw ie N um y jak i kolejno w  praw ie D w unastu Tablic  i w reszcie  
w  L ex  Cornelia.

Trzeci rozdział dotyczy w in y  um yślnej (dolus). Rozpoczyna rów nież  
i tu A. S tankiew icz od najstarszego pojęcia- by na tym  tle  w yjaśn ić  
jego znaczenie w  późniejszym  praw ie. E w olucja tego problem u jest 
bardzo ciekaw a i posiada sw oją w artość n ie tylko dla tego konkret
nego przestępstw a ale rów nież i dla rozw oju praw a karnego w  ogóle.

Czwarty rozdział w reszcie pośw ięcony jfest zagadnieniu przyczyń  
zm niejszających poczytalność cży w  ogóle je w ykluczających. Chodzi 
konkretnie o te, które praktycznie w  znaczeniu ów czesnego prawa ucho
dziły  za w ypadki nie podlegające karalności.

W drugiej części tej problem atyki rozważa autor znane w  historii 
praw odaw stw a instytucje jak obrona "Konieczna, w ykonyw anie w ładzy  
ojcow skiej jak i inne zw iązane z tym  przestępstw em , bardziej szcze
gółow e kw estie.

Całość tego dobrze udokum entow anego dzieła zam yka obszerna b i
bliografia, licząca ponad sto pozycji w  kilku językach now ożytnych n ie  
licząc oczyw iście pozycji p isanych po łacinie. Na końcu um ieszcza 
autor zestaw ien ie źródeł, które rów nież w ypada bardzo im ponująco —  
cztery stronice w  dwóch kolum nach, a zatem  w idać jak dobrze opano
w ał autor w arsztat naukow y, który mu pozw olił w  sposób w łaściw ie  
naśw ietlić n ieła tw y w  sw ej istocie problem.
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Robert K a 1 i v o d a, Revolution und Ideologie — der Hussitismus, Böh- 
lau Verlag, Köln-Wien 1976, ss. XII 397 in 8°

Książka ta jest przeróbką dzieła: H usitskä ideologie,  w ydanego w  Pra
dze nakładem  czechosłow ackiej akadem ii nauk w  1961 r. W tłum aczeniu  
niem ieckim  ukazała się w  r. 1976. Dopiero w  r. 1981 podano ogło
szenie o niej w  Z eitschrift der Savigny-S tiftun g für R echtsgeschichte —• 
K anonistische A bteilung, L.XVI, 1980, H erm ann B öhlaus Nachf., W ien—


